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DECIZIE

din 2I "f"bruarie2025
Cu privire la operarea de modiJicdri;i

completdri in decizia nr. 06/04 din 29 noiembrie 2024

,,Cu privire lu uproburea gi punerea in
aplicure u taxelor locale pentru anul 2025'

tn temeiul prevederile art. 297 alin. (5) lit. a), b), c) Cod fiscal, prevederile Legii nr.
21412024 pentru modificarea unor aete normative (ce vizeazd politica bugetar-fiscalE qi vamald),
afi. 62 - 69 ale Legii nr. 10012017 cu privire la actele normative, art. 5-6,10, 53-55, 1 18-131,209
Cod administrativ, art. 14 alin. (l-3), art. 17-20, ale Legii nr. 43612006 privind administralia
publicd local6, avizele comisiilor de specialitate, Consiliul ordEenesc Ialoveni,

DECIDE:
l. Se aprobd operarea de modificdri qi completdri in anexa nr. 1, pct. a), j), k) la decizia Consiliului

ordqenesc Ialoveni cu nr. 06104 din29.ll.2024,,Cu privire la aprobarea ;i punerea in aplica a
taxelor locale pentru anul2025", in urmitoarea redacfie, dupd cum urmeaz6:

2. Asigurarea executdrii prezentei decizii se pune ?n sarcina Dlui Sergiu ARMA$U, Primar al
oraqului Ialoveni.

3. Prezenta decizie intrd in vigoare la data includerii in (egistrul actelor locale qi poate fi
contestatd cu cerere de chemare in judecatd, depusd la judecdtoria Hinceqti sediul laloveni (or.
Ialoveni, str. Prieteniei, 4) in n de 30 de zile, in corespundere cu prevederile Codului
Administrativ.

Pre;edintele ;edinl

Controsemnat:

Vqdim Afteni

Lilia Raico

Denumirea taxei Baza impozabild a obiectului Unitatea cotei de mdsurd
a) Taxd pentru
arnena.iarea teritoriu lui

Numirul mediu scriptic trimestrial al
salariafilor qi, suplimentar:

- in cazul tntreprinderilor individuale Si
gospoddriilor fdrdneSti (de fermier)

fondatorul tntreprinderii individuale,

fondat orul S i me mbr ii go spo ddr iil or I dr dne ; t i
(de fermier);

in cazul persoanelor care desfdsoard
ac t iv it at e pr ofe s ion ald in s e c t orul j us t il ie i ;
- numdrul de persoane abilitate prin lege
pentru desfdEurarea activitdlii profesionale
fn sectorul iustitiei.

250 lei anual pentru fiecare
salariat qi/sau fondator al
intreprinderii individuale, al
gospodlriei {SrIneqti (de

fennier), de asemenea
membrii acesteia gi/sau pentru
fiecare persoan6 ce deslEqoarl
activitate profesionalS in
sectorul justi[iei.

j) TaxI pentru
salubrizare

Num6rul de persoane fizice inregistrate la
adresa declaratd ca domiciliu, conform
situatiei din 1 martie a anului in curs.

50 lei anual pentru fiecare
domiciliat inscris la adresa
respectivS.

k) Taxd pentru
dispozitivele
publicitare

Suprafala felei (fetelor) dispozitivului
publicitar pe care se amplaseazd publicitatea
exterioar[ proprie.

2000 lei anual pentru fiecare
metru pdtrat;
400 lei anual pentru fiecare
metru p6trat de publicitate
afisat pe autoturism.

Secretar al Consili


